

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động “Tết Trung thu năm 2021” trên địa bàn huyện Thanh Oai

-----\*\*\*-----

Thực hiện Kế hoạch số 191 - KH/TĐTN-CTTN ngày 26/08/2021 của Ban Thường vụ Thành đoàn và Kế hoạch số 426/KH-UBND ngày 31/8/2021 của UBND huyện Thanh Oai về việc tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2021 trên địa bàn huyện Thanh Oai; Căn cứ chương trình, kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Thanh Oai năm 2021; Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch Tổ chức hoạt động “Tết Trung thu năm 2021” trên địa bàn huyện Thanh Oai, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu nhi. Quan tâm chăm sóc mọi thiếu nhi, đặc biệt là thiếu nhi có gia đình hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội nhằm xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống, cho thiếu nhi; tạo cơ hội để thiếu nhi chủ động, tích cực tham gia các vấn đề có liên quan, thu hút các em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để thiếu nhi có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần, phòng ngừa và hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến các em.

- Tăng cường, đa dạng hóa công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực của các cấp ngành, các tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu nhi.

- 100% Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho thiếu nhi an toàn, thiết thực phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19 tại địa phương.

- Đảm bảo mọi thiếu nhi sống trên địa bàn huyện đều được vui Tết Trung thu; trong đó ưu tiên, quan tâm các em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức Tết Trung thu và tập trung tuyên truyền với chủ đề **“Chung tay đảm bảo thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh”**

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện Thanh Oai về việc không tổ chức Đêm hội trăng rằm theo thông lệ hằng năm nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho

trẻ em trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, Huyện đoàn, Hội đồng đội huyện đề nghị các cơ sở đoàn trực thuộc Huyện đoàn nghiêm túc thực hiện và tập trung triển khai tốt các nội dung sau:

### **1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền**

- Tăng cường truyền thông về ý nghĩa của Tết Trung thu thông qua các phương tiện truyền thông như: báo điện tử, báo giấy, fanpage, website, mạng xã hội... với chủ đề: ***“Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai dịch bệnh”*** góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của xã hội với công tác chăm sóc, giáo dục thiếu nhi.

- Đăng tải Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước; thông tin về các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho thiếu nhi trên địa bàn Thành phố.

- Đẩy mạnh truyền thông về số điện thoại của Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em – 111 và Trung tâm cung cấp dịch vụ công tác xã hội Hà Nội – 0243.525.662 để khi trẻ em, cá nhân, tổ chức có nhu cầu cần trợ giúp, bảo vệ trẻ em kịp thời.

- Biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt, nhận đỡ đầu, giúp đỡ, hỗ trợ, ủng hộ các trẻ em sống trong gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, tạo điều kiện thuận lợi hơn cho các em trong học tập, tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, phát triển năng khiếu; tuyên truyền, khuyến khích trẻ em chơi các đồ chơi tự tạo, đồ chơi sản xuất trong nước, không mua các đồ chơi mang tính chất bạo lực, không phù hợp với trẻ em.

### **2. Tổ chức hoạt động thăm, tặng quà theo chương trình *“Hà Nội nghĩa tình – Suất quà trao em”* và các hoạt động vui chơi, giải trí cho thiếu nhi.**

- Đoàn các xã, thị trấn căn cứ tình hình địa phương, tuyên truyền, vận động các mạnh thường quân, nhà hảo tâm, người dân tham gia ủng hộ, hỗ trợ, tổ chức hoạt động hoạt động tặng quà cho thiếu nhi sống trong gia đình nghèo, trẻ em gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ cho thiếu nhi bằng hình thức trực tuyến như tổ chức game show nhận quà, tổ chức mini game tìm hiểu về Covid-19 và luật trẻ em và các hoạt động khác phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid -19.

### **3. Phối hợp kiểm tra và huy động nguồn lực xã hội**

- Đoàn các xã phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường giám sát, phát hiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; tuyên truyền vận động thiếu nhi không sử dụng các văn hóa phẩm, sản phẩm, đồ chơi, trò chơi không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục không phù hợp lứa tuổi trẻ em hoặc chứa chất độc hại hoặc nguy hại cho trẻ em.

- Đoàn các xã, thị trấn tích cực tăng cường xã hội hóa các nguồn lực tại địa phương của tổ chức, cá nhân, trong nước và quốc tế để hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em như: thăm tặng quà, trao học bổng, nhận đỡ đầu ... đảm bảo cho mọi trẻ em được đón Tết Trung thu vui vẻ, ấm áp, an toàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Huyện đoàn**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các cơ sở thực hiện. Phân công nhiệm vụ cho cán bộ kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cơ sở tổ chức thực hiện.

- Báo cáo Thường trực Huyện ủy - UBND huyện; phối hợp với các phòng, ban, ngành đoàn thể của huyện và các công ty, doanh nghiệp tạo điều kiện hỗ trợ và trao tặng quà cho thiếu nhi.

- Tổ chức đi thăm, tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

#### **2. Cấp cơ sở**

- Căn cứ vào Kế hoạch của Huyện đoàn, đề nghị các cơ sở chủ động báo cáo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị và xây dựng kế hoạch tổ chức cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị mình đảm bảo tuân thủ công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Làm tốt công tác xã hội hóa và phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể tổ chức tốt các hoạt động Tết Trung Thu theo đúng các nội dung kế hoạch của UBND huyện và Kế hoạch của Ban thường vụ Huyện đoàn.

- Kịp thời gửi bài viết và hình ảnh về Huyện đoàn qua địa chỉ email: [huyendoanthanhoai@gmail.com](mailto:huyendoanthanhoai@gmail.com) để tổng hợp báo cáo Thành Đoàn **trước ngày 22/9/2021**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tết Trung Thu năm 2021, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị BCH, BTV các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- Thành Đoàn, HĐĐ Thành phố;
- T.T Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy;
- Đ/c Nguyễn Khánh Bình – PCT UBND huyện;
- Phòng LĐTB&XH huyện;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Các Liên đội Tiểu học và THCS;
- Lưu VP

**T/M BAN CHẤP HÀNH HUYỆN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Phạm Thị Hồng Nhung**